
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 62/15/T/2024 
 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 18/07/2024 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE 

STRADE E DI MANUTENZIONE ORDINARIA SUL TERRITORIO 
COMUNALE – C.I.G.: B2820D5A63 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 13 del 21/03/2024 e s.m.i. esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO che sono in corso le procedure per l’affidamento del servizio di pulizia dei servizi 
igienici pubblici, di spazzamento delle strade e di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale; 
TENUTO CONTO che come consuetudine a breve si svolgerà la “Festa Estiva” organizzata dalla 
Pro Loco di Cellarengo e nel mese di ottobre i festeggiamenti per il Santo Patrono di Cellarengo 
“San Firmino”; 
RISCONTRATO che in attesa che venga individuato il nuovo operatore economico è necessario 
garantire la pulizia dei servizi igienici pubblici e lo spazzamento delle strade e quanto necessario 
per mantenere decoroso il territorio comunale; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei servizi igienici 
pubblici, di spazzamento delle strade e di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale; 
PRESO ATTO che da informale indagine di mercato risulta in possesso dei requisiti necessari e 
dell'idoneità tecnico-professionale per il servizio in oggetto la Ditta IL TIGLIO Società Cooperativa 
r.l. di Asti, che opportunamente interpellata si è resa disponibile ad assumere l’incarico e che ai fini 
di semplicità, speditezza e non aggravio del procedimento amministrativo con la stessa è stata 
avviata una trattativa informale per l’affidamento del servizio; 
VISTA l’offerta registrata al prot. n. 2033 in data 15.07.2024 della Ditta IL TIGLIO Società 
Cooperativa r.l. con sede legale in Via Cafasso n. 29 – 14100 Asti per il servizio di pulizia dei 
servizi igienici pubblici, di spazzamento delle strade e di manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale ai seguenti prezzi unitari: 
- € 19,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per il solo costo della manodopera; 
- Incremento del 25% del costo della manodopera in caso di lavoro in giornata festiva; 
- Incremento del 20% del costo della manodopera in caso di lavoro in orario notturno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 3,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per l’eventuale utilizzo di attrezzature in dotazione della 
Cooperativa; 

- € 3,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per l’utilizzo di un automezzo in dotazione della Cooperativa; 
RITENUTA l’offerta economica congrua e meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che per detto servizio per il periodo necessario per giungere al nuovo affidamento 
applicando i prezzi unitari offerti si stima una spesa presunta di circa € 4.000,00; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei 
Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a non procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio di pulizia dei servizi igienici pubblici, di spazzamento delle strade e di manutenzione 
ordinaria del patrimonio comunale mediante affidamento diretto alla Ditta IL TIGLIO Società 
Cooperativa r.l. con sede legale in Via Cafasso n. 29 – 14100 Asti; 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e all’esercizio per la 
cassa;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 29.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione semplificato per gli anni 2024-2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23.01. 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione 2024-2025-2026per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 
finanziarie; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di pulizia dei 
servizi igienici pubblici, di spazzamento delle strade e di manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale alla Ditta IL TIGLIO Società Cooperativa r.l. con sede legale in Via Cafasso n. 29 – 
14100 Asti – Cod. Fisc. e P.IVA 01167970050 per l’importo presunto stimato di € 4.000,00 
oltre I.V.A di legge; 

2. di stabilire che il compenso da corrispondere alla Ditta IL TIGLIO Società Cooperativa r.l. verrà 
determinato a consuntivo dei servizi effettivamente eseguiti applicando i prezzi unitari esposti 
nell’offerta citata in premessa ovvero: 

 € 19,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per il solo costo della manodopera; 

 Incremento del 25% del costo della manodopera in caso di lavoro in giornata festiva; 

 Incremento del 20% del costo della manodopera in caso di lavoro in orario notturno; 

 € 3,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per l’eventuale utilizzo di attrezzature in dotazione della 
Cooperativa; 

 € 3,00 €/ora oltre I.V.A. di legge per l’utilizzo di un automezzo in dotazione della 
Cooperativa; 

3. di stabilire che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore Ditta IL TIGLIO Società Cooperativa r.l. la somma di € 
4.000,00 oltre € 400,00 per I.V.A. 10%, per complessivi € 4.400,00, con imputazione sul 
capitolo 3550/4223/99- CANONE PER PULIZIA STRADE E CADITOIE del Bilancio 
2024/2026, Esercizio 2024, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione; 

7. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 

10. di stabilire che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 136/10 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, i pagamenti a favore 
dell’appaltatore saranno effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

11. di stabilire che si provvederà a richiedere all’affidatario, secondo quanto previsto dal comma 7, 
art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i., gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati su cui 
effettuare i pagamenti, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi; 

12. di stabilire che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’articolo 3 della Legge 
136/10 come modificata dal D.L. n. 187/10, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il seguente Codice identificativo Gara (C.I.G.) 
C.I.G.: B2820D5A63; 

13. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000); 

14. di dare atto che con la sottoscrizione il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(BUCCO Adriana) 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 18/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(BUCCO Adriana)


